غور کرنے کی بات یہ ہے کہ جب سے مرکز میں مودی کی قیادت میں بی جے پی کی حکومت بنی ہے۔ فرقہ وارانہ تشدد کے واقعات میں غیر معمولی اضافہ ہوا ہے۔ دہلی، ہریانہ، آندھرا

سوانحی خاکہ

امیر شریعت حضرت مولانا سید نظام الدین صاحبؒ

مرتب: محمد عارف اقبال

نام سید نظام الدین
تخلص فرحت گیاوی
ولادت 31 مارچ 1927ء مطابق 1345ھ
بمقام محلہ پرانی نیل، گیا (بہار)
والد محترم قاضی سید حسین (تلمیذ علامہ انور شاہ کشمیری)
والدہ کی وفات 1930ء
ابتدائی تعلیم (رسم بسم اللہ) 1931ء
مدرسہ امدادیہ درجہ تک میں داخلہ 1941ء
والد کی وفات 1942ء
دارالعلوم دیوبند میں داخلہ 1942ء
دورہ حدیث سے فراغت 1946ء
تخصص فی الادب 1947ء
مدرسہ ریاض العلوم

دوسرا محاذ جس پر حضرت امام نانوتویؒ نے سب سے زیادہ توجہ مبذول کی وہ ہندوستانی مسلمانوں کو اپنے اسلامی شعارا اور مذہب و ثقافت کو جوں کا توں برقرار رکھنا تھا چنانچہ میکالے کے جواب میں حضرت امام نانوتویؒ نے اپنا یہ تاریخی جملہ فرمایا کہ ”ہم ایسے افراد تیار کرنا چاہتے ہیں جو رنگ و نسل کے لحاظ سے تو ہندوستانی ہو مگر ذہن و فکر کے اعتبار سے اسلامی ہو“۔ اس فکر کو پروان چڑھانے کے لئے حضرت امام نانوتویؒ نے سب سے پہلے 15 محرم الحرام 1283ھ مطابق 30 مئی 1866ء میں ازہر الہند دارالعلوم دیوبند قائم کیا، اور اس تحریک کا پہلا سبق مسجد چھتہ کے کھلے صحن اور انار کے درخت کے نیچے پڑھا گیا، جس سبق کا استاد بھی محمود اور شاگرد بھی محمود دیوبند میں شیخ الہند کے مبارک لقب سے ملقب ہوئے۔ تحریک دیوبند خیر امت کا یہی وہ تجدیدی عمل ہے، جس کی طرف اشارہ کرتے ہوئے سورش کاشمیری نے کہا تھا:

انتہائی خوشی و مسرت کی بات ہے کہ ”جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ“ کے وسیع و عریض احاطے میں حجۃ الاسلام الامام محمد قاسم النانوتویؒ بانی دارالعلوم دیوبند کے نام سے منسوب ۱۶ ہزار اسکوار فٹ پر مشتمل دو منزلہ عظیم الشان جامع مسجد ”جامع الامام محمد قاسم النانوتوی“ کی پہلی منزل کی چھت ۲۳ ربیع الثانی ۱۴۳۵ھ مطابق ۲۳ فروری ۲۰۱۴ء بروز اتوار پڑ چکی تھی۔ الحمد للہ مسجد کی تکمیل و تزئین کا کام آخری مرحلے میں ہے۔ جب یہ مسجد تیار ہو جائے گی تو اس کی عمارت عہد جدید میں یقیناً فن تعمیر کا عظیم شاہکار شمار کی جائے گی۔